
Dvojmesačník všetkých Terchovčanov       www.terchova.sk        ISSN 1338-8827       Ročník 26       Číslo  4 / 2015       Cena 0,50 €

Myšlienka na tento čas  ( Ján Laurel):
ZNIE TO TAK JEDNODUCHO: KEĎ CHCEŠ, ABY SA TVOJ ŽIVOT ODTERAZ 
ZÁSADNE ZMENIL, NESMIEŠ UŽ BYŤ TAKÝ, AKÝ SI BOL DOTERAZ.

Vydané s finančnou podporou prVej staVebnej sporiteľne, a. s.

Z obsahu čísla
•  Cyrilometodské dni 2015
•   Štvrťstoročie novín Terchová    
•  Osobnosti Terchovej   
•   Šport  
•  Infoservis 

Skupina Arzén ma inšpirovala 
svojou pesničkou Slniečko 
horúce, keď som si spomenul na 

tohtoročné leto. Podľa meteorológov 
išlo o najhorúcejšie leto v histórii meraní. 
V tejto súvislosti mi napadá anekdota, 
ktorú vraj šíril, v blahej pamäti, Alojz 
Chvastek:  „V Terchovej boli kedysi také 
horúčavy, že keď pes naháňal mačku, 
tak išli krokom...“ S  úsmevom na 
perách musím priznať, že to tento rok 
bola pravda. 

   Leto v Terchovej už tradične ponúklo 
množstvo kultúrnych podujatí; 
spomeniem aspoň Cyrilometodské dni 
a Jánošíkove dni.  Pokiaľ ide o Jánošíkove 
dni 2015, zažili sme bohatý program 
v podobe výstav, prezentácie remesiel 
a, samozrejme, vystúpení folklórnych 

súborov, ale aj žánrovo iných skupín. 
Opätovne sa tak do sýtosti naplnili 
chute návštevníkov nášho kraja. 
Terchovský symfonický orchester 
napríklad pôsobivo interpretoval 
pieseň V slovenských dolinách, ktorá 
má rodný list vo Vrátnej – Štefanovej. 
Ľuboš Zeman, textárska ikona, ju napísal 
pred 40 rokmi a medzičasom sa stala 
našou neoficiálnou hymnou. V  rámci 
programu Jánošíkových dní bol už 
tradične magnetom a pastvou pre oči 
konský vozový sprievod. Gazdovia si 
opätovne dali záležať, aby ich koníky 
boli čo najkrajšie a rebriniaky patrične 
vyfarbené. Ide o  tradíciu, ktorá by si 
zaslúžila zápis do zoznamu nehmotného 
kultúrneho dedičstva Slovenskej 
republiky. Uvidíme... 

SLNIEČKO 
HORÚCE...

   Pred nami je už ale jeseň. Obdobie zberu 
úrody z polí, pílenia dreva na zimu, jesenná 
orba a mnoho všakovakej práce. Vychádzky 
do nádherne sfarbenej prírody majú svoje 
neopakovateľné čaro. Tohtoročné leto bolo 
vskutku horúce z hľadiska teploty. Vyzerá to 
však tak, že aj jeseň bude horúca – v podobe 
migrantov, ktorí sa valia na náš kontinent. 
Postoje sú rôzne, pričom vyznať sa v spleti 
informácií vôbec nie je ľahké. Práve naopak! 
Zažívame asi najväčší exodus od čias druhej 
svetovej vojny. Aké to bude mať ekonomické 
a politické dopady, dnes nikto povedať nevie...

Ján MIHO ml.

TERCHOVÁ

Foto - František MUCHA
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Veľadôstojný  pán   p.   p a V o l   K r u t á K   sVd,
farár rímsKoKatolícKej farnosti sV. martina, terchoVá.

predstaVenstVo obce a celá terchoVá.

 Dodnes si s radosťou spomínam na svätú omšu u Vás roku 1990. Spomínam si aj na  posvätenie miest, ktoré ste potom celé 
roky budovali aj s peknou Krížovou cestou. Sledujem Vás rok čo rok s Vašimi Cyrilometodskými slávnosťami, ktoré sú  z roka na rok stále 
duchovnejšie i kultúrnejšie. Terchová sa stala pojmom pre celé Cyrilometodské Slovensko. Preto ma tešia aj Vaše dvadsaťpäťročné 
spomienky na začiatky Vašich veľkolepých Cyrilometodských slávností. A preto ochotne prijmem aj Vašu návštevu na toto 25-ročné 
jubileum vo svojom 92 roku života. Modlím sa stále aj za Vás. 
 Nech Pán Boh žehná jubilujúcu Terchovú od pána farára cez obetavých predstaviteľov  obce  veľkoryso počas tohto 
dvadsaťpäťročného jubilea.

Pamätám stále na Vás
v modlitbách Váš 

Kardinál ján chryzostom Korec s.j.
emeritný nitriansky biskup

nitra, jún 2015

V  krásny slnečný deň, v  nedeľu 
30. augusta 2015, sa na Holúbkovej 
rovni konal ďalší ročník Farského dňa 
vo Farnosti sv. Martina v  Terchovej. 
Spoločné popoludnie pre rodiny začalo 
sv. omšou, ktorú celebroval miestny 

duchovný správca páter Pavol Kruták, 
SVD. Po sv. omši nasledovalo športové 
popoludnie, hry, súťaže a aktivity pre deti, 
mládež i  dospelých. Okrem toho bolo 
pre zúčastnených pripravené aj sladké 
občerstvenie. Počas tohto leta sa konali 

sväté omše aj pri kaplnkách a  krížoch 
terchovských osád. Ľudia sa zúčastnili 
bohoslužby pri obnovenej kaplnke 
u  Kvočkov, výročí kríža na Solisku a  tiež 
pri kríži u Nogov.

P. Pavol kruTák a Marián ZaJaC

Kaplnka u Kvočkov, Foto – Lenka STRUHÁRŇANSKÁ Sv. omša u Nogov, Foto – Marián ZAJAC
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SPOMínaMe

Úprimne ďakujeme všetkým príbuzným, 
priateľom, susedom  a známym za prejavy 

sústrasti, kvetinové dary a dôstojnú rozlúčku 
s naším drahým manželom, otcom a starým otcom

ktorý nás navždy opustil 20. júla 2015  
vo veku 67 rokov. 

POĎakOvanIe

Kto mal rád 
nezabúda, 
kto poznal, 
spomenie si.

s úctou a láskou spomína manželka  
a deti s rodinami

alojzom  H a v I a r O M

Úprimne ďakujeme z celého srdca rodine, 
príbuzným, priateľom, susedom, terchovskej 

muzike, spevákom „z chórusu“, známym a všetkým 
ostatným za prejavy sústrasti, kvetinové dary 

a účasť na dôstojnej poslednej rozlúčke s našou 
drahou mamou, starkou, prastarkou a sestrou

viktóriou  v a L L O v O u

POĎakOvanIe

Sú ľudia, ktorí 
pre nás v živote 
znamenajú viac  

ako ostatní.
O to ťažšie je naučiť 

sa bez nich žiť!

ktorá nás navždy opustila 27. júna 2015  
vo veku 82 rokov.

smútiaca rodina, syn, nevesta,  
vnúčatá a pravnúčatá

dňa 25. septembra 2015 si pripomenieme 
8. výročie úmrtia nášho drahého otca,  

starého a prastarého otca

Justína  v a L L a

SPOMIenk a

To, že sa rany 
zahoja, je len 

klamné zdanie,
v srdci bolesť 

zostáva a tiché 
spomínanie.

kto ste ho poznali, venujte mu s nami  
tichú modlitbu a spomienku.

s úctou a láskou spomína syn s rodinou

dňa 8. júna 2015 nás navždy opustil brat,  
otec a starý otec

František  Š u M S k ý,

SPOMIenk a

Aj keď Ti prestali 
hviezdy svietiť 

a slnko hriať,
ale tí, čo Ťa mali 

radi, neprestanú na 
Teba spomínať...

ktorý by sa bol dožil 19. septembra 50 rokov.

s láskou a úctou spomínajú súrodenci s rodinami

dňa 4. augusta 2015 sme si pripomenuli  
1. výročie, čo nás navždy opustil milovaný manžel, 

otec a starý otec

Štefan  O n D r u Š

SPOMIenk a

Aj keď si odišiel 
a niet Ťa medzi 

nami,
v našich srdciach 

žiješ a vždy budeš 
s nami.

s láskou a úctou spomína celá rodina

STuDnIčka
 
Studnička je slza zeme.
Za to, že nám hasí smäd,
Ti Pane ďakujeme.
 
Studnička je slza zeme.
Bez nej sa nedá ísť vpred.
To dávno vieme.
 
Studnička je slza zeme.
Ožíva po nej hneď
každé semä.
 
Studnička je slza zeme.
Určuje jej stred,
kým putujeme.
 
Studnička je slza zeme.
Za to, že nám hasí smäd,
Ti Pane ďakujeme.

kamil Muráň

Deti si na farskom dni mohli zastrieľať z luku. Fotoarchív Farského úradu v Terchovej
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POĎakOvanIe Za PODPOru PrOJekTu na bICykLI DeťOM 2015

Za 8 dní sme prešli 237 miest a obcí po celom Slovensku a najazdili takmer 1 100 km na bicykli ako dôkaz,  
že bojovať s rakovinou u detských pacientov sa oplatí!
OZ Deťom pre život zorganizovalo už 6. Ročníkov projektu Na bicykli deťom. Aj vďaka Vám a Vašej podpore 
sme zažili skvelé dni, plné emócií a nezabudnuteľných zážitkov. Tento rok sa nám podarilo vyzbierať úžasnú 
sumu 47 750 .- €. Naďalej tak môžeme pomáhať malým bojovníkom a ich rodinám, či v nemocniciach alebo už 
v domácej liečbe. Aj tento rok zrealizujeme pre deti viacero rekondičných a regeneračných pobytov, finančne 
a  aj materiálne pomôžeme oddeleniam detskej onkológie a  budeme poskytovať bezplatnú individuálnu 
prepravu pre detských onkologických pacientov po celom Slovensku. Keď sme s projektom začínali, ani sme 
nedúfali, že sa dostaneme až sem. Že z roka na rok nás bude podporovať viac ľudí a bude sa nám dariť malým 
bojovníkom takto pomáhať. Dáva nám to silu ísť ďalej!
Zo srdca tak ďakujeme aj za Vašu pomoc a veríme, že budúci rok sa znova vidíme!

S pozdravom

Obecný úrad Terchová
Ul. sv. Cyrila a Metoda 96
013 06  T e r c h o v á

Miroslav Bilík
Predseda OZ Deťom pre život

Katarína Kostková
realizátor projektu  

Občianske združenie - deťom pre život, Mierová 40, 821 05 Bratislava
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SPOLuPráCa MeDZI TerCHOvOu a veLeHraDOM

7. mája 2015 bola vo Velehrade podpísaná starostami 
oboch obcí, Milanom Laurenčíkom a Alešom Mergentalom 
(na fotografií v  kroji), Zmluva o  partnerstve a  vzájomnej 
spolupráci medzi obcami Terchová a Velehrad. Odvtedy sa 
uskutočnila návšteva delegácie z Velehradu na Jánošíkových 
dňoch, my sme sa na oplátku zúčastnili 5. a  6. septembra 
2015 u nich na hodoch a 13. septembra 2015 zavítali stolní 
tenisti z Velehradu na turnaj družstiev, ktorý organizoval STK 
Jánošík Terchová. Na spomenutých stretnutiach sme načrtli 
oblasti a  možnosti spolupráce na poli samospráv, školstva, 
kultúry a športu. 

Foto – František MuCHa

5. júla 2015 pribudla do hasičskej zbrojnice DHZ Terchová kompletne zrekonštruovaná tatrovka. Uvedený „darček“ priviezol osobne 
minister vnútra SR Róbert Kaliňak, spolu so žilinským županom Jurajom Blanárom. Generálny vikár žilinskej diecézy, Ladislav 
Stromček, hasičskú techniku a aj  hasičov požehnal.                    Foto – Milan kOSeC

VážeNý páN INg. MIlaN laUreNčík,
Nadácia TA3 sa Vám chce aj touto cestou 

POĎakOvať

za Vašu ľudskosť, ústretovosť, pomoc a podporu počas charitatívnej akcie 
“káčer Na BICyklI 2015“.

Cieľ, ktorý sme si spolu s Petrom Káčerom tento rok vytýčili,  
sme aj úspešne zdolali.
Peter prešiel na svojom špeciálne upravenom bicykli trasu TA3 – TATRY a to si zaslúžili veľký rešpekt.

Rovnako ako minulý rok, aj tohtoročné podujatie bolo mimoriadne úspešné. Vďaka naším partnerom, divákom televízie TA3 
a v neposlednom rade aj vďaka Vám bude môcť Nadácia TA3 naďalej pomáhať ľuďom, ktorí to potrebujú a napĺňať tak svoje poslanie.

 ĎakUJeMe!

Ing. Milan Laurenčík
Starosta obce Terchová
Obecný úrad Terchová
Ul. sv. Cyrila a Metoda
013 06 T e r c h o v á 

V Bratislave, 
7. septembra 2015

S úctou Nadácia TA3

Miroslav Komár s Petrom Káčerom
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 SOLÚnSkyCH braTOv SI PrIDaLI k erbu
/Cyrilo-metodská tradícia má v Terchovej krásnu velebnú ozvenu/

Prví a STáLe verní
Rázovitá obec rozkladajúca sa v náručí, prajnom 
i „vrtkavom“ (ako sa ukázalo pred rokom počas 
nečakanej a  svojimi výsledkami dosť desivej 
prírodnej katastrofy), malofatranskej prírody. 
Rodisko legendárneho Juraja Jánošíka na 
severe Slovenska je teda naozaj dlhší, ba 
priam najdlhší možný!, čas dejiskom živých 

spomienok na svätých Cyrila a  Metoda. Veď 
obec bola už v  roku 1990 prvým miestom na 
území vtedajšieho Česko-Slovenska , potom aj 
Slovenska, kde sa uskutočnili Cyrilometodské 
dni (CMD)! Dôvodov bolo – a  treba 
podčiarknuť, že podnes kontinuálne trvajú – 
hneď viacero, jeden silnejší ako druhý. Poďme 
postupne: tunajší rímskokatolícky kostol je 
najväčším chrámom na Slovensku zasväteným 
solúnskym bratom, čo k  nám priniesli vieru 
i  písmo; Terchovci udržiavajú úprimný vzťah 
k  viere, ale aj k  odkazu predkov; zástupcovia 
a  organizátori miestneho (navyše s  úspešným 
celoslovenským presahom) spoločenského, 
duchovného a  kultúrneho života vedia na 
vysokej úrovni pripraviť (presnejšie vyjadrené 
– cyklicky a  na neustále rastúcej kvalitatívnej 
vlne pripravovať) multikultúrne duchovné 
dni s  uvedeným „patrocíniom“. Uznáte sami – 
spomínané dôvody sú dostatočne (a namieste 
ja aj slovná hračka: dosť – statočné) silné 
oporné body na to, aby udržali pomyselnú 
stavbu duchovného festivalu. Lebo aj 
tým sú terchovské Cyrilometodské dni.                                                                                                                                    
Tieto dni sú vždy – od svojho zrodu až po 
nedávno skončený 26. ročník –vrchovato 
naplnené širokospektrálnym programom 
(omše, liturgie, procesie, prezentácie kníh, 
duchovné koncerty, výstavy, diskusné 
stretnutia...), a  čo je veľmi potešiteľné – aj 
diváckym záujmom. V  konečnom dôsledku 

predstavujúcim stále živý a  silný impulz, 
vysielaný do národného organizmu 
a  nadnárodného kresťanského spoločenstva. 
Na mieste je tvrdenie, že ide priam o  pevnú 
hrádzu cieľavedome postavenú proti čoraz viac 
sa presadzujúcej devalvácii myšlienok, skutkov 
a  či tradícií. Ako to v  Terchovej vyzeralo však 
počas predĺženého prvého júlového víkendu?

PO ŠTvrť STOrOčnICI nOvý náDyCH
Nová štvrť storočnica a  zároveň 26. ročník 
Cyrilometodských dní, ktoré sú rýdzou oslavou 
našich svätých vierozvestov a  ich odkazu, sa 
začal v  úplne nových priestoroch Terchovskej 
galérie umenia vo štvrtok 2. júla podvečer 
– a  pokračoval do pomerne neskorých 
nočných hodín. Hoci aj túto časť Slovenska 
zasiahla vlna horúčav, zdalo sa, že v  podkroví 

tamojšieho úradu, kde je galéria umiestnená, 
bolo ešte teplejšie. Ale tak akosi príjemne, 
nie zadúšajúco, ale rýdzo ľudsky. Určite aj 
kvôli povestnému zdravému terchovskému 
lokálpatriotizmu, s  ktorými si tunajší občania 
prišli navzájom zablahoželať. Tiež k  štvrť 
storočnici – čuduj sa svet, no nie je to náhoda! 
– vychádzania obecných novín, ktoré sú 
najstaršími obecnými novinami na Slovensku 
vôbec. Túto udalosť spestrili viacerí hostia 

(prihovoriť a  zatriasť kolektívnou pravicou 
prišiel napríklad aj predseda Matice slovenskej 
Marián Tkáč a viacerí zástupcovia regionálnych 
aj celoslovenských médií), predovšetkým 
však bohatý kultúrny program. Naplnený 
napospol z  domácich zdrojov: od chorálov 
náboženských piesní cez tóny vážnej hudby 
až po modernú interpretáciu básnických 
predstaviteľov katolíckej moderny. Spomínalo 
sa: na začiatky, ťažké i  veselé chvíle, minulosť 
písacích strojov a  súčasnosť elektronických 
podôb. Hovorili mnohí, no naviac trojica 
hlavných protagonistov – zakladateľov 
i súčasníkov – periodika: Peter Cabadaj, Rudolf 
Patrnčiak a Janko Miho mladší (ako odznelo, asi 
„najstaršie nepretržite slúžiaceho šéfredaktora 
na svete vôbec“)...

   Piatok sa začal Krížovou cestou na vrch 
Oravcove, po ktorej nasledovala svätá 
omša v  Kostole sv. Cyrila a  Metoda, ktorú 
celebroval páter Martin Cingel, SVD; aj za 
účasti kňazov a  rehoľných osôb z  Terchovej, 
ktorých je pomerne dosť. Po omši nasledovalo 
neformálne stretnutie s  farníkmi, tiež nie 
celkom obvyklý „jav“. Sobotu, predposledný 
deň Cyrilometodských dní 2015 v  Terchovej 
– povedané tak trochu športovým žargónom, 
ktorý tunajším vôbec nie je cudzí – odštartoval 
kultúrny programom na námestí Andreja 
Hlinku, na ktoré sa z  priečelia kultúrneho 
domu na svet pozerá busta tohto významného 
Slováka, venovaná pred rokom Maticou 
slovenskou. Spokojným a sviatočne naladeným 
divákom sa predstavila dychovka z  Omšenia 
a  veľmi populárna a  novátorská domáca 
Nebeská muzika – world music z  Terchovej. 
Po skončení tohto programu sa dianie logicky 
opäť presunulo do kostola, kde sa konala 
dôstojná liturgia sv. Jána Zlatoústeho, počas 
ktorej sa adekvátnymi tónmi predviedol aj 
Spevácky zbor MÁJ mesta Žilina. Po skončení 
liturgie nasledoval Večer modlitieb a  spevov 
Taizé. Hlavný liturgický program čakal na 
návštevníkov štvordnia v  nedeľu, na ktorú 
pripadol sviatok svätých Cyrila a Metoda. Deň 
sa začal sv. omšami v  kostole, zasvätenom 
vierozvestom. Po jej skončení prišla chvíľa na 
oddych – letné horúčavy naozaj naberali na 
sile nezvyklej pre túto časť Slovenska, bolo ju 
treba ako povestnú soľ – a po nej obec pretkala 
pestrofarebná niť. Od kostola sa totiž na vrch 
Oravcove vydali putovať, so spevom na perách, 
veriaci. O spomínanú pestrofarebnosť sa starali 
najmä Terchovci oblečení často v  typických 
sviatočných ľudových krojoch. Úžasnú 
atmosféru dopĺňala hudba a spev muzikantov 

Jedným z centier – duchovných 
i reálnych – novodobého diania 
na Slovensku, súvisiaceho so 
svätými Cyrilom a Metodom, 
je už dlhý čas Terchová. Inak 
to nebolo začiatkom júla ani 
v tomto roku. 
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– nezabudnite, že terchovská muzika už 
figuruje aj v  zozname svetového kultúrneho 
dedičstva UNESCO! – rozostavaných na skalách, 
popri ktorých viedla cesta až na vrch. Vedúca 
popri jednotlivých zastaveniach Krížovej cesty, 
originálneho diela terchovského rodáka akad. 
sochára Milana Opalku, až k  liturgickému 
vrcholu Cyrilometodských dní 2015 – k  svätej 
omši na vrchu Oravcove. 

   V  poobedňajších hodinách námestie opäť 
osviežila dychová hudba a  prišla bodka. 
Nie hocijaká, ale opäť parádna, kde inde 
ako v  Kostole sv. Cyrila a  sv. Metoda. Išlo 
opätovne – podobne ako po iné roky – 
o  naozajstné finále, galakoncert 26. ročníka 
Cyrilometodských dní v  Terchovej. V  ňom 
sa v  majstrovskej interpretácii diel Mikuláša 
Schneidera-Trnavského (Otče náš), Petra Iľjiča 
Čajkovského (Svjatyj Bože), Michaela Haydna 
(Missa Sti. Cyrilli et Methodii) a ďalších autorov 
predstavili Štátny komorný orchester Žilina 
(dirigent Oliver Dohnányi; soprán Marianna 
Gelenekyová, mezzosoprán Radoslava Mičová; 
tenor Jozef Gráf; barytón Ľubomír Popik) 
a  madrigalová Cantica Collegium Musicum 
z  Martina (zbormajster Štefan Sedlický), 
organová spolupráca Marek Štrbák. Chýbal 
– pre ťažkú spoločenskú situáciu v  krajine 
– spevácky zbor Sveta Zlata Meglenska 
z  macedónskeho mesta Skopje. Slovanská 
súdržnosť však nechýbala, pretože ešte pred 
začiatkom galakoncertu si všetci pripomenuli 
prvé výročie položenia ikon sv. Klimenta 
a  Nauma Ochridských v  tunajšom kostole, 

za čo cestovalo do Ochridu poďakovanie 
sa jeho primátorovi v  podobe ceny – knihy 
Cyrilometodské dni v Terchovej. 

PILIere TraDíCIí, ZačaTé DIeLO a SILa
Dve mená spojené so zrodom a  zmysluplným 
ďalším životom podujatia sme spomínali 
hneď v  úvode. Po skončení CMD bol čas sa 
na chvíľu nadýchnuť, pouvažovať a  pýtať 
sa. Hľadať odpovede napríklad na otázky: 
Čo je najdôležitejšie z  veľkého odkazu 
svätých Cyrila a  Metoda aj pre generácie 
dnešných Slovákov? Aké je hodnotenie práve 
skončeného ročníka, čo vyzdvihnúť a čo príde...                                                                                                
Peter Cabadaj: „Najdôležitejšie asi je, aby sme 
si uvedomili, že práve zásluhou účinkovania 
sv. Cyrila a  Metoda je na pomyselnej 
monumentálnej stavbe európskej duchovnosti 
kus muriva aj náš – slovenský!... Ak niekto 
cíti potrebu podieľať sa na dôstojnom 

rozvíjaní univerzálneho odkazu slovanských 
apoštolov a  spolupatrónov Európy, určite si 
cestu do Terchovej nájde aj v  budúcom roku. 
Nepochybujem, že organizátori opätovne 
pripravia program, ktorý svojou štandardnou 
kvalitou osloví a  zaujme široké divácke 
spektrum.“                                                                                       
ruDOLF PaTrnčIak: „Aj keď  toto podujatie 

trvá už toľko rokov, stále mám pocit, že sme 
iba na začiatku našej misie. Dobrovoľne sme 
si vybrali túto cestu, ktorá nie je jednoduchá 
a  pri svojom putovaní si vyžaduje nekonečnú 
trpezlivosť, odvahu a  presvedčenie. Ponúkame 
ľuďom krásu, dobro a  životnú nádej. Misiu 
a  posolstvo sv. Cyrila a  Metoda sa snažíme 
prezentovať v  plnej šírke viery, kultúry, 
vzdelanosti a  v  pestovaní národnej identity. To, 
že nám bolo umožnené realizovať už 26 ročníkov, 
je aj odpoveďou, že odkazy a  hlas vysielaný 
z  tohto podujatia okolitému svetu nachádzajú 
príjemcov a  nesú celou krajinou krásnu ozvenu. 
Modlitby, túžby a  prosby za krásne počasie Pán 
vyslyšal a slniečko nás sprevádzalo počas celého 
podujatia... Odkaz do budúcna? Nestrácať nádej, 
silu a vydržať v začatom diele.“

   Ešte poznámka (zdanlivo) na okraj. Všetko 
spomínané v  tejto reportáži je plnokrvným  

a  aktuálnym pokračovateľom Slova, ktoré 
k  nám priniesli práve bratia zo Solúnu. Na 
terchovských Cyrilometodských dňoch 
je zaujímavé a  zároveň poučné sledovať 
práve z  odstupu vyvíjajúcu sa tradíciu a  jej 
zrenie. Určite, zmysel a  naplnenie tohto 
širokospektrálneho podujatia najlepšie precíti 
každý, kto počas nich mohol v  Terchovej 
vnímavo pobudnúť aspoň raz. Pravdaže, 
ešte lepšie, ak tam chodieva opakovane. 
Nie každému sa to však podarilo a  aj preto 
naň treba upozorňovať a  pripomínať ho 
i  prostredníctvom tlače. Je to tak, múdri 
vedia – a  vedeli to aj svätí Cyril a  sv. Metod – 
že napísané a  zdokumentované ostáva. (Iba 
si v  tomto zmysle pripomeňme, že napísané 
už navždy ostalo v  hodnotnej monografii 
o  Cyrilometodských dňoch, ktorých zrelé 
štvrťstoročie minulý rok dni oslávili  aj vydaním 
dobrej a  informačne nasýtenej knižnej 
pamätnice, dokumentu, ku ktorému sa budú 
vracať ďalšie generácie.)

   A  ešte jedna poznámka namiesto bodky. 
V  globalizujúcom sa svete a  zjednocujúcej 
sa Európe (zmietanej nebezpečnými 
turbulenciami, ktorých dôsledky môžu byť až 
nedozierne) neustále rastie potreba silného 
regiónu v  národnom celku, aby aj tento 
mal silu a  hodnotu. Opretú o  piliere tradícií, 
ktoré sú minimálne také živé a  silné, ako sú 
Cyrilometodské dni v  Terchovej. Tým rastie 
zmysel podujatia a  osobne som presvedčený, 
že sa bude stupňovať. Nám ostáva zaželať 
organizátorom veľa síl, sponzorom – bez 
nich by to v  žiadnom prípade nešlo! – veľa 
pochopenia a  Slovákom pevné srdcia a  čisté 
duše. Aby sa  stretli v Terchovej  5. júla 2016 na 
27. ročníku Cyrilometodských dní.
                                                                    Igor váLek

(Slovenské národné noviny,  
roč. 30, 2015, č. 28 – 29, s. 8)



V  pamätných júlových dňoch roka 1990 
nechýbal na prvých Cyrilometodských 
dňoch v Terchovej ani nitriansky diecézny 
biskup (dnes emeritný) Ján Chryzostom 
kardinál Korec, ktorý celebroval slávnostnú 
sv. omšu v  Kostole sv. Cyrila a  Metoda 
– najväčšom na Slovensku s  uvedeným 
patrocíniom. Okrem toho požehnal vrch 
Oravcove, miesto sviatočných bohoslužieb 
na sviatok solúnskych bratov,  kde stojí 
Miléniový Cyrilo-metodský kríž, originálna 
kamenná Krížová cesta, ako aj celé budúce 
dielo konané ku cti spolupatrónov Európy.
   S úprimnou vďakou za všetko, čo kardinál 
Ján Chryzostom Korec urobil pre zachovanie, 
zveľadenie a  šírenie cyrilo-metodského 
dedičstva na Slovensku, vrátane Terchovej, 
rozhodli sa mu organizátori tohtoročných 
Cyrilometodských dní v  Terchovej udeliť 
symbolickú Cyrilo-metodskú knihu 
zo skla. Stalo sa tak pred záverečným 
galakoncertom podujatia, v  nedeľu 5. júla 
2015. Vzhľadom na vek i  zdravotný stav 
otca kardinála mu 13. júla 2015 v Nitre boli 
ocenenie osobne odovzdať starosta našej 
obce Milan Laurenčík, správca farnosti páter 
Pavol Kruták, SVD, a  riaditeľ Miestneho 
kultúrneho strediska v  Terchovej Rudolf 

Patrnčiak. Otec kardinál ocenenie s vďakou 
i  potešením prijal. Hostí z  Terchovej 
ubezpečil o svojich modlitbách a povzbudil 
ich do ďalšej práce na zachovávaní 
dedičstva našich otcov.
   Symbolickú Cyrilo-metodskú knihu zo 
skla si pred nedeľňajším galakoncertom 
v  našom kostole z  rúk pátra Pavla  
Krutáka, SVD, osobne prevzal i dlhoročný 
podporovateľ Cyrilometodských dní 
v  Terchovej, predseda predstavenstva 
Prvej stavebnej sporiteľne, a. s., Imrich 

Béreš. Aj vďaka ľuďom ako je on môžu 
Cyrilometodské dni každoročne vysielať 
posolstvo trvalých hodnôt viery, kultúry 
a  vzdelania šíremu, nielen slovenskému 
svetu.
V minulosti boli ocenení Cyrilo-metodskou 
knihou zakladatelia Cyrilometodských 
dní  v Terchovej páter Jozef Šabo, Viliam J. 
Gruska, Milan Opalka, Peter Cabadaj, Rudolf 
Patrnčiak a riaditeľka Krajského kultúrneho 
strediska v Žiline Soňa Řeháková.

  Marián ZaJaC

Samospráva mesta Ochrid (Macedónsko) udelila 
Pamätnú plaketu kardinálovi Jánovi Chryzostomovi 
Korcovi za šírenie duchovných a  kultúrnych 
tradícií svätých Cyrila a Metoda a ich učeníkov sv. 
Klimenta a sv. Nauma Ochridského. V mene Jeho 
eminencie plaketu z rúk predsedníčky Mestského 
zastupiteľstva v  Ochride Gordany Konjanovskej 
prevzal veľvyslanec Slovenskej republiky 
v  Macedónsku Martin Bezák za prítomnosti 
zástupcu primátora mesta Angela Janeva 
a  delegácie Trnavského samosprávneho kraja. 
Stalo sa tak na podnet nášho zastupiteľského úradu 
a  prekladateľa a  bibliografa Stojana Lekoského, 
žijúceho dlhodobo na Slovensku. Delegácia 
Trnavského samosprávneho kraja na čele s  jeho 
predsedom Tiborom Mikušom navštívila v  Nitre 
27. marca 2015 kardinála J. Ch. Korca, aby mu 
odovzdala Pamätnú plaketu a  úprimné pozdravy 
od obyvateľov Ochridu. Osobitné blahoželanie 
vyslovil kardinálovi S. Lekoski, ktorý má veľkú 
zásluhu na prehlbovaní kultúrnych stykov medzi 
SR a Macedónskom, ako aj na zbližovaní slovenskej 
a macedónskej literatúry.
                                                                                        -tslt 
(Literárny týždenník, roč. XXVIII., 2015, č. 13 – 14, s. 2)

karDInáLa Jána CHryZOSTOMa kOrCa a IMrICHa béreŠa 
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OCHrIDSká PaMäTná PLakeTa 
karDInáLOvI 
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Od 2. do 5. júla 2015 sa v Terchovej 
uskutočnil už 26. ročník 
Cyrilometodských dní, počas ktorých 
si  organizátori pripomínali chvíle 
i ľudí, ktorí počas štvrťstoročia, 
odkedy sa pravidelne konajú 
slávnosti našich vierozvestov svätých 
Cyrila a Metoda, významným 
spôsobom prispievali k ich 
všestrannému rozvoju.



Stalo sa tak počas dovolenky vtedy 
začínajúceho a  dnes známeho slovenského 
básnika, textára, novinára a  publicistu 
Ľuboša Zemana(nar. 1949 v  Bratislave). 

Spolu s  autorom hudby Petrom Hanzelym 
a spevákom Karolom Duchoňom tak vytvorili 
mimoriadne populárnu skladbu, ktorá často 
zaznieva na rôznych oslavách, svadbách, 
večierkoch či dokonca na pohreboch... 
Skrátka, zľudovela.
Z  majstrom Zemanom sme sa mali tú 
česť stretnúť a  porozprávať o  uvedených 
skutočnostiach počas realizácie dokumentu 
k jubileu vzniku piesne, ktorý nakrúcal režisér 
Ľubo Fronko pre TV Markíza v Terchovej 13. 
júla 2015. Počasie bolo síce usmoklené 
a „štíty hôr“ sa ukázali spoza mrakov len na 
chvíľočku, no príjemná atmosféra v  Chate 
Pod lampášom, kde sme Ľubošovi Zemanovi 
pripravili prekvapenie v podobe terchovskej 
verzie piesne, ktorú zahrali a  zaspievali 
Paľo Cabadaj, Vlado Moravčík, Andrej 
Dostál a  Vinco Krkoška, voňala človečinou. 
Pri stole s  rozvoniavajúcou kapustnicou 
(mimochodom, vypýtal si recept) 
a haluškami si zaspomínal na obdobie spred 
štyroch desaťročí.
   „Vrátil som sa po štyridsiatich rokoch do 
Terchovej, veľa vecí sa zmenilo, dačo zostalo, 
dačo sa rozpadlo. Tá krčma, v  ktorej som sa 
zoznámil s  chlapmi a  kde sme si dali pivo 

a borovičku, je už len do skanzenu, ale plôtik 
a bránka, ktorá bola otvorená, to tam zostalo. 
Tam, keď som hľadal ubytovanie, som si 
prisadol. Chlapi boli milí. Počúval som ich, 
čo rozprávajú; že musia kone pripraviť, vozy, 
že z  hory drevo zvážajú. Toto všetko som 
registroval a  zapisovalo sa mi to do pamäti. 
Chodil som po okolí, kde som ako mestský 
chlapec, ktorý mal 26 rokov, prvýkrát videl, 
ako sa ovce pasú na stráni. Videl som, ako 
ľudia žijú, ako si dôverujú, chodia z dvora do 
dvora, sú otvorení. Mal som pocit, akoby sme 
sa poznali desiatky rokov... No a keď som išiel 
večer z  tej krčmy, tak som si pustil kazetový 
magnetofón. Počul som prvé tri noty, a  ako 

začať...? A  naraz to tak samo prišlo, že... 
v  dolinách. Však som v  dolinách, všade hory 
okolo. A  potom som si len pospomínal, čo 
som všetko od tých chlapov počul, čo som 
videl. Tú pesničku som nenapísal ja. Napísala 
ju táto dolina, táto krajina okolo mňa, tieto 
hory, títo ľudia. To sú spoluautori pesničky 
V slovenských dolinách.“ 
   
PeSnIčka S rODnýM LISTOM

Pri týchto spomienkach sme sa asi všetci 
prísediaci akosi mimovoľne stali tými 
chlapmi, s ktorými mladý Ľuboš Zeman sedí 
pri pive a  debatuje o  hore, dreve, lúkach, 
ovciach, živote... Veľmi príjemný návrat 
v čase. Ľuboš Zeman si spomenul aj na Karola 
Duchoňa: „Veľmi by som si prial, keby to všetko 
bol zažil aj Karol Duchoň, ktorý to naspieval 
fantasticky a ktorý už, žiaľ, nie je medzi nami. 
Ale keby tu bol, iste by si do tej krčmy prisadol 
a  pripil na zdravie všetkým tým, ktorí sa 
podieľali na tejto krajine.“ Po spomienke na 
excelentného speváka sme sa ešte chvíľu 
rozprávali, potom spoločne pofotili. Majster 
slova rozdal zopár autogramov a  bol čas 
podať si ruky a zamávať na rozlúčku.

   O  necelé tri týždne neskôr, keď 
počas sobotňajšieho galaprogramu 
Jánošíkových dní Terchovský symfonický 
orchester s  Jarom Gažom – a  spolu 
s  nimi celý amfiteáter – spieval o  kráse 
slovenských dolín, kvete, mede, tráve...., 
som si spomenul ešte na jednu Zemanovu 
vetu: „Je to fajn, keď sa dá o  pesničke 
povedať, že má svoje rodisko, lebo veľa 
vecí vznikne v  panelákových izbách, 
domoch, anonymne. Ale táto pesnička má 
rodný list. Je to Štefanová, a to je na nej to 
najpeknejšie!“  K  citovanému už asi niet 
čo dodávať. Vďaka za návštevu a  nech 
sa darí.

P. S.: Dokument, ktorý sa nakrúcal pre TV 
Markíza, bol odvysielaný v  relácii Reflex 
17. júla 2015.
     Marián ZaJaC

94 / 2015 JUBIleUM legeNdárNeJ pIesNe
v SLOvenSkýCH DOLInáCH

Popri mnohých tohtoročných 
výročiach osobností či udalostí 
spojených s Terchovou sme 
si možno nečakane, no o to 
spontánnejšie pripomenuli aj 
„štyridsiatku“ legendárnej piesne, 
ktorej text vznikol niekedy na 
prelome apríla a mája 1975 
v Terchovej- Štefanovej.

Ľuboš Zeman (v strede) v spoločnosti Vlada Moravčíka, 
Andreja Dostala, Vincenta Krkošku a Paľa Cabadaja v Chate  Pod lampášom

Pozdrav majstra Zemana venovaný našim novinám

Foto - František MUCHA
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víkenD  PO  SLOvenSky
Kraj na severe Slovenska, kde na každom kroku 
cítiť prítomnosť najslávnejšieho slovenského 
zbojníka, turisti milujú. V  Terchovskej doline 
je totiž stále čo robiť. Turistické chodníky, 
cyklotrasy aj ľudová architektúra, ktorú sem 
chodia obdivovať ľudia naozaj zďaleka. V  lese 
natrafíte na Číňanov, ak si dáte halušky v pravej 
kolibe, zistíte, že pri vedľajšom stole sedí 
rodina hovoriaca po rusky a  pred kostolom sa 
rozpráva skupinka Španielov. Hluk mesta však 
prichádza za vidiecky svieži vzduch vymeniť 
aj mnoho Slovákov. Stačia tri dni a  budete 
odtiaľ odchádzať plní novej energie. Nech si už 
vyberiete ubytovanie v súkromí alebo na pár dní 
zakotvíte v  hoteli, z  ktoréhokoľvek okna máte 
nádherný výhľad na okolité lesy. A bolo by škoda 
pozerať sa na ne len z diaľky. Pred odchodom na 
túru však myslite na pevnú obuv a nepremokavé 
oblečenie. Počasie v horách je totiž mimoriadne 
premenlivé a  skúsení horskí vodcovia by vám 
o tom vedeli rozprávať.

PrI ŠTrÚDLI na naJvyŠŠeJ  
HOrSkeJ CHaTe
Kabínkovou lanovkou z Vrátnej sa vyveziete na 
Snilovské sedlo. Za desať minút zdoláte viac ako 
sedemstometrové prevýšenie a potom je všetko 
už len na vás. Buď sa vydáte doľava po červenej 
značke na Chatu pod Chlebom, alebo vás to 
bude ťahať na opačnú stranu až na Veľký Kriváň. 
Prvá možnosť je ideálna pre tých lenivejších 
alebo menej zdatných turistov. Stačí polhodinka 
chôdze po kľukatom teréne a v cieli vám chatárka 
ponúkne občerstvenie z domácej dielne. Dáte si 
slaninku, klobásku, čerstvé pagáče alebo teplú 
jablkovú štrúdľu? Chata pod Chlebom je vo výške 
1 423 metrov najvyššie položená horská chata 

a  aby vám kamaráti uverili, že ste tam naozaj 
boli, nezabudnite im odtiaľ zavolať. Pozrú si vás 
online na webkamere a ušetria vám ďalšiu selfie 
navyše. Cesta na Veľký Kriváň je o  čosi dlhšia 
a  náročnejšia, no od lanovky trvá len čosi vyše 
hodiny. Ak sa vám bude chcieť šliapať ešte kúsok, 
z  Veľkého Kriváňa sa dostanete aj na susedný 
Malý Kriváň. Panoráma, ktorá tam na vás čaká, za 
tú námahu stojí.

Z TÚry na kOLObežke
Pri návšteve Malej Fatry by bolo hriechom 
obísť Jánošíkove diery. Vyštartovať treba 
v  osadách Štefanová alebo Biely Potok. Kaňony 
s  vodopádmi, turistické chodníky s  lávkami, 
reťazami aj rebríkmi, to všetko vás cestou 
neminie a  počas piatich hodín túry natrafíte aj 
na vyše dvadsať vodopádov. Fotoaparát majte 
poruke, aby ste si z  cesty okrem pľuzgierov 
na nohách a  spomienok priniesli aj ukážkové 
zábery. Cestu späť z Vrátnej alebo zo Štefanovej 
do Terchovej si môžete spestriť na kolobežke. 
Ekologické dopravné prostriedky sú obľúbené 
u  tých, ktorí preferujú adrenalín. Hoci sú 
vybavené dokonalým brzdovým systémom, kto 
na ne nastúpi a  zacíti vietor vo vlasoch, väčšia 
rýchlosť ho zaručene dostane do kolien.

ťažká MuZIka, HraJ!
Spoznávanie prírody je jedna vec, ale netreba 
zabúdať ani na kultúru a umenie. 
S prázdnym žalúdkom to však nie je ono a vedia 
to aj Terchovčania. Každý piatok totiž v  kolibe 
jedného z hotelov organizujú typický terchovský 
večer. Ide o spojenie tradičných slovenských jedál 
ako od babičky a  lokálnej muziky. Päťchodové 
menu servíruje sám šéfkuchár a  najlepšie 

Užiť si dva dni voľna v Terchovej 
je podľa domácich in. Práve cez 
víkendy sa to v rodisku Juraja 
Jánošíka hemží rôznymi svetovými 
jazykmi, tak nech vás neprekvapí, 
že na potulkami lesom stretnete 
Číňanov aj Grékov.
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STreTnuTIe  - poviedka

bude, ak počas dňa trošku vyhladnete, inak 
s  tou kopou úžasného jedla budete mať vážne 
problém. Na začiatok nesmie chýbať tradičná 
borovička s  horcom. Na drevených stoloch 
je už naservírované prekvapenie. Pastiersky 
tanier doďaleka rozvoniava, hoci je zabalený 
vo fertuche. Začína sa teda údenou slaninkou, 
klobáskou a na čerstvý chlebík si môžete natrieť 
bryndzovú a  oškvarkovú nátierku. Po ďalšom 
predjedle, bryndzových haluškách, prichádza 
tretí chod. Ochutnávka zemiakovej harule, 
placiek z jaternice a z kapustových halušiek. Kým 
miestni páni z kapely Ťažká muzika víria zábavu, 
obsluha v  krojoch prináša na stôl hlavné jedlo 
večera – pečeného diviaka na šalviovo-dubákovej 
omáčke so žemľovými knedličkami. Ako dezert sa 
podávajú pečené buchty so slivkovým lekvárom, 
mňam. A  k  tomu pravé terchovské melódie. 
Piati muzikanti hrou na heligónke, fujare, base 
či husliach rozpaľujú dvadsiatnikov aj seniorov 
a okrem toho rozprávajú, ako sa v Terchovej žilo 
kedysi. Len tak mimochodom, pravá terchovská 
muzika od decembra 2013 patrí do zoznamu 

nehmotného kultúrneho dedičstva UNESCO. 
Hudobníkov je plná dedina. Hovorí sa, že v každej 
rodine majú aspoň jedného...

DOMáCe PIvO Z HOrSkéHO PIvOvaru
Terchová, to nie sú len hory a lesy. Svoje pýchy 
má aj samotná obec s vyše štyritisíc
obyvateľmi, ktorých stráži sám Juraj Jánošík; 
či skôr jeho sedemmetrová oceľová  socha, 
ktorá stojí na Vŕškoch pri ceste smerom do 
Vrátnej. V  tunajšom múzeu sa o  populárnom 
slovenskom zbojníkovi dozviete viac. Napríklad 
to, že ulúpené peniaze míňal v  miestnom 
hostinci, u  svojich známych schovával zbrane 
a  jeden z  mladších bratov mu pomáhal 
rozpredávať veci, ktoré nakradol. V neďalekom 
Kostole svätých Cyrila a Metoda si nenechajte 
ujsť unikátny pohyblivý betlehem od 
miestnych majstrov a smäd zaženiete v prvom 
horskom pivovare na Slovensku. Tu sa rodí 
a zreje domáce pivo pod dozorom skúseného 
pivovarníka Františka, rodáka z  Moravy, ktorý 
sa okolo zlatistého moku motá už štyridsať 

rokov. „Varenie piva trvá aj štrnásť hodín. Ďalšie 
dva týždne zreje v tankoch a potom ešte musí 
odležať takmer pätnásť dní. Každý deň ho však 
ochutnávam a sledujem, kedy je čas dať ho do 
sudov,“ rozpráva a  do pohára čapuje čierne 
pivo s kávovou príchuťou.

ZáZrIvá – Mekka OŠTIePkOv
Ale netreba sedieť len v  Terchovej, veď iba 
desať kilometrov odtiaľ je valaská obec 
Zázrivá. Pokojne si zaslúži prívlastok mekka 
korbáčikov, nití a  oštiepkov. Nájsť aj lepšiu 
gazdinú so statkom a s domácimi výrobkami tu 
nie je problém, pretože to o sebe tvrdí každá. 
Viktória Žúborová ťahá korbáčiky odmalička 
a  robí to dodnes. „Už na základnej škole ma 
budili rodičia o  pol piatej ráno, aby sme so 
súrodencami išli dojiť ovce a  kravy vyhnať 
na pašu. Nemám ani žiadne vzdelanie, lebo 
otec vravel, že som silná a v škole by ma bolo 
škoda,“ spomína dnes už šesťdesiatdvaročná 
dôchodkyňa; zatiaľ čo nakrájaný kravský syr 
zalieva vriacou vodou, spracuje ho na masu 
a začína z neho ťahať nite. Tie potom namáča 
v  studenej slanej vode. „Syr z  obchodu ani 
nepoznám. I moje štyri dcéry jedávajú korbáčiky 
a  oštiepky odmalička, aj preto ich obchádzajú 
všetky choroby,“ tvrdí žena, ktorá celý svoj život 
prežila v  tomto kraji. Vraj preto, že je to ten 
najkrajší kút Slovenska.

Lucia LukuŠOvá

(časopis EMMA – cestovanie, č. 8/2015)

Zrazu som ho zbadala. Stál opretý o múr s rukami 
vo vreckách. Za tie dva roky, čo som ho nevidela, sa 
vôbec nezmenil. Kde tu na jeho tvári som objavila 
pár hlbokých vrások. Podišla som k  nemu. Tvár 
mu zmenil záchvev, ktorý ju vykrivil do čudnej 
grimasy... Jeho dych prezrádzal, že svoje starosti 
zapil nejakým lacným alkoholom.
 - Ahoj, pozdravil ma. Jeho hlas znel 
chrapľavo nepríjemne.
 - Ahoj, odpovedám, no hlas mi pri 
pohľade na neho zlyháva... Chcela som sa ho 
spýtať, čo mu je, no moje telo sa mu obrátilo 
chrbtom. Odchádzam od neho. Po pár krokoch 
sa zastavím a  pozerám na neho. Stál tam ako 
predtým.
 - Poď so mnou, Fero, zavolám na neho 
a povzbudzujúco kývnem rukou.
 - Nechaj ma, zvrieskol, a  pustil sa 
do zúfalého plaču, ktorý ním lomcoval ako 
s  drevenou figurínou. Pohľad na neho bol  
groteskný a zároveň tragický. Jeho telo sa skrúcalo 
v  čudnom tanci. Celý sa triasol. Rukami sa držal 
múra a nohami poskakoval v čudnom rytme.

 - Čo ti je, prekrikujem jeho vzlyky.
 - Daj mi pokoj – zavrčal. – Odpáľ 
a  nestaraj sa do mňa. Zračila sa v  ňom zúrivosť 
a pokora súčasne. 
 - Čo ti je? – opakujem otázku.
 - Anna ma nechala. Toto tu..... – 
nedokončil. Ukázal zdrap papiera, na ktorom bolo 
napísané úhľadným ženským písmom: „Fero, 
ďalej nevládzem, Anna.“
 - Prečo?
 -  Vraj pijem.
 -  Ale choď.
 -  Ale ja, Danka, nepijem.
Rozmýšľam, čo s  ním? Kde ho skryť? Dolnou 
ulicou ho odvediem.
 - Fero, poď so mnou, nemôžeš tu takto...
 - Ja už môžem všetko a  tackavým 
krokom smeroval k okraju chodníka. Chytila som 
jeho roztrasenú ruku a vtedy som zbadala, že to 
nie je ten starý Fero. Ruka bez štipky vlády triasla 
sa v mojej dlani. Ach, Fero, tvoja ruka bývala vždy 
taká pevná. Rada som  pozorovala tvoje ruky, keď 
s  istotou držali rydlo, ktoré vždy smerovalo tam, 

kde ho viedla tvoja fantázia. Fero, čo sa stalo? 
Ten list možno je len výstraha. Tu sa Fero zastavil 
a  skoro triezvym hlasom podvedome nadviazal 
na môj vnútorný rozhovor.
 - Danka, dlho sme sa nevideli. Všeličo sa 
zmenilo.
 - Najviac ty, Fero, prebehlo mi mysľou. 
Zmrazila ma predstava utopenej lásky, fantázie, 
života.
 - Danka, mne sa už nechce.... – tu stratil 
niť myšlienky a znova sa rozplakal.
 - Choď preč, daj mi pokoj... – hlas mu 
stúpol do brechotu.
 - Nikde nepôjdem.
 - Kroky zastali presne pred vchodom 
do zadymeného výčapu. Zdvihol ruku na pozdrav 
a odtackal sa. 
 - Nižnú uličku zalialo podvečerné slnko. 
Chcela som ťa previesť, Fero, a  som tu sama. 
Pochopila som Annin zúfalý výkrik, ktorý Fero 
určite aj teraz drží v dlani. 

Mgr. Judita PekárIkOvá
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 OD ZačIaTku MI bOLO u váS DObre
/Rozhovor s bývalým terchovským kaplánom/

 TreTí PaMäTný výSTuP na veľký rOZSuTeC
 /Na počesť sv. Jána Pavla II./

TerCHOvá: Páter Johny, štyri roky ste boli 
v  našej obci kaplánom. Ako budete spomínať 
na Terchovú?

J. G. aMbaTTu: Terchovská farnosť je prvou 
farnosťou v mojej kňazskej službe. Práve preto 
pre mňa bola Terchová miestom učenia sa. Od 
začiatku mi tu bolo veľmi dobre. Som vďačný za 
každé stretnutie s Bohom a s veriacimi.
            
TerCHOvá: Vráťme sa však na začiatok. 
Opíšte krajinu, kde ste sa narodili. Koľko máte 
súrodencov?

J. G. aMbaTTu: Narodil som sa v  indickej 
dedine Adampara. Je to hornatá dedina 
podobne ako Terchová. Nemáme tam však 
zimu a  sneh, pretože Adampara sa nachádza 
v južnej časti Indie, ktorá je tropickou oblasťou. 

Pochádzam z  troch detí; ja som prostredný. 
Mám staršiu sestru, ktorá je rehoľnou sestrou 
– misionárkou v  Indonézii na ostrove Flores. 
Môj mladší brat je ženatý a býva spolu s našimi 
rodičmi.  

TerCHOvá: Kde ste sa naučili perfektne po 
slovensky?

J. G. aMbaTTu: Perfektne po slovensky ešte 
neviem. Ani nemôžem povedať, že som sa už 
po slovensky naučil. Môžem len povedať, že sa 
stále učím.  

TerCHOvá: Čo Vás čaká v Bratislave?

J. G. aMbaTTu: Na túto otázku nemôžem 
odpovedať s  definitívnou určitosťou, pretože 
ide o budúcnosť. Bol som preložený z Terchovej 
do Bratislavy a dostal som určenie ako kaplán 
Univerzitného pastoračného centra v Mlynskej 
Doline. Budem bývať v  Misijnom Dome sv. 
Arnolda Janssena v Petržalke. Čo sa týka služby 
v  Univerzitnom pastoračnom centre, bude to 
najmä slávenie svätej omše pre univerzitných 
študentov, spovedanie, rozhovory, rôzne 
„stretká“ atď. Viac vám budem vedieť povedať 
až po nejakom čase pôsobenia v  tejto novej 
službe. 
   

Za rozhovor poďakoval 
Ján MIHO ml.

Tento rok sme do Terchovej prišli už po tretíkrát, aby 
sme putovali po miestach, kde bol On sám, a aby 
sme sa opäť prihlásili k jeho odkazu.
   Putovanie sa začalo už ráno v  kostole  svätou 
omšou, počas ktorej sa účastníci  výstupu za 
zvukov harmoniky a  na vlnách zvukov píšťalky 
mohli mysľou preniesť na majestátny skalnatý  
Rozsutec, ktorý  bol aj tento rok cieľom našej „púte“.  
Pred Rozsutcom však máme veľký rešpekt a keďže 
počasie nám príliš neprialo, na odporúčanie Horskej 
záchrannej služby sme absolvovali náhradnú trasu. 
Výstup po rozprávkovo nádherných Dolných, 
Nových a  Horných dierach bol dostatočnou 
náhradou za krásy Rozsutca. Účastníci výstupu 
si túto trasu v  sprievode záchranárov HZS 
pochvaľovali.
   Veľká vďaka patrí  úprimným slovám vdp. farára 
Pavla Krutáka, ktorý za účastníkov odslúžil aj svätú 
omšu, sprevádzanú hudobnými nástrojmi a spevmi 
domácich umelcov.

Posilnení na duchu mohli tak účastníci naplno 
vstrebávať nádheru prírody, ktorá je odrazom 
nekonečnej múdrosti a dobroty nášho Spasiteľa.
   Svätý pápež Ján Pavol II. žije neustále v  našich 
srdciach a je nám, Slovákom, stále rovnako blízky. 
Budeme sa k  nemu pravidelne vracať každý rok, 
preto vás už teraz  Krajská knižnica v Žiline, Žilinský 

samosprávny kraj, Farský úrad, Obecný úrad 
v  Terchovej, Horská záchranná služba Malá Fatra, 
Klub slovenských turistov regiónu Žilina a Žilinský 
turistický kraj pozývajú takto o rok na 4. pamätný 
výstup na Veľký Rozsutec na počesť osobnosti 
sv. Jána Pavla II.

krajská knižnica v žiline

V Indii narodený páter Johny George 
Ambattu, SVD, bol ako kaplán štyri 
roky súčasťou našej farnosti. Mohli 
sme ho stretávať nielen v kostole 
či v areáli tunajšieho chrámu, 
ale aj v terchovských uliciach, na 
prechádzkach  v prírode. Nasledujúci 
rozhovor v stručnosti priblíži pátrove 
korene i úlohy, ktoré ho čakajú na 
novom pôsobisku. 

Pred oltárom v Kostole svätých 
Cyrila a Metoda v Terchovej pribudol 
5. 9. 2015 obraz pútnika v bielom 
odeve s turistickou taškou, milým 
a úprimným úsmevom zdraviaci 
svojich súpútníkov.... 
Na málo známej fotografii sme, 
samozrejme, tohto svätého muža 
spoznali a fotografia nám zároveň 
priniesla priame dôkazy o tom, že 
sv. Ján Pavol II. mal prírodu, hory 
a turistiku rád. 
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Známou skutočnosťou o  Terchovej je fakt, 
že v  nej vyrástlo a  stále vyrastá veľa talentov 
z  rôznych oblastí. Medzi ne určite patrí aj mladá 
začínajúca výtvarníčka Barbora Mičiaňová, ktorá 
nám o  sebe v  krátkosti prezradila: „Chodím na 
Súkromnú strednú umeleckú školu v  Žiline – 
odbor grafický a  priestorový dizajn. Najviac 
zo všetkého ma ale baví kresliť portréty alebo 
detaily; napríklad tváre a  iné a  chcem to spraviť 
úplne realisticky. Najčastejšie používam obyčajnú 
ceruzku, akvarelové pastelky, rada tiež robím 
perokresbu. Maľovať veľmi nemaľujem, pretože 
ma viac baví tráviť niekoľko hodín nad papierom 
s  ceruzkou v  ruke, ako sa babrať s  farbami. 
Občas však mávam pri maľovaní také chvíľky, 
že chcem zašpiniť všetko a  všade farbami. No 
a  pri maľbe sú najčastejšie akrylové farby.“ Pri 
napĺňaní Barboriných výtvarných a  životných 
cieľov jej želáme nevysychajúci prameň inšpirácie 
a správnych ľudí okolo seba!

barbOra 
MIčIaňOvá

talentovaná 
mladá výtvarníčka

Tak ako každoročne, aj tento školský 
rok prevzali z  rúk starostu obce 
Ing. Milana Laurenčíka  ocenenie 
Cena Adama Františka Kollára 
najlepší žiaci školy. Spomínanú cenu 
získali: annamária Synáková z  IX. C 

a adam Struharňanský z IX. B.
Najlepším žiakom IX.A  triedy sa stal 
Matej Mažgút, najlepšou žiačkou 
IX.B triedy Stanislava bielková 
a  najlepším žiakom IX.C triedy 
Lukáš Staňo.

Základná škola s  materskou školou 
Adama Františka Kollára Terchová 
otvorila svoje brány pre všetky deti 
a žiakov 2. septembra 2015.
V materskej škole privítali 45 nových detí, 
na vstup do 1. ročníka základnej školy 
sa bude pripravovať 48 predškolákov, 
celkový počet detí navštevujúcich 
materskú školu je 93, deti sú rozdelené 
do piatich tried.
Do školských lavíc sa po prvýkrát usadilo 
v  troch prvých triedach 44 prváčikov. 

Do piateho ročníka nastúpilo 42 žiakov 
a  deviaty ročník navštevuje 47 žiakov, 
celkovo v tomto školskom roku základnú 
školu navštevuje 403 žiakov. Žiaci majú 
možnosť navštevovať aj školských klub 
detí v troch oddeleniach.

všetkým deťom, žiakom 
a zamestnancom ZŠ s MŠ  

adama Františka kollára Terchová 
želáme veľa úspechov v novom 

školskom roku.

OCeneIe naJLePŠIeHO žIaka

ZačIaTOk ŠkOLSkéHO rOka 2015 / 2016

Kresba od Barbory Mičiaňovej



Nepoznám vari nikoho, kto by mu 
povedal inak ako Janko. Možno je to 
spôsobené skutočnosťou, že Terchová 
má aj Jána Miha... Hoci sme takmer 
vrstovníci prežívajúci magický čas detstva 
neďaleko od seba, nemám z  tých čias na 
neho nijakú konkrétnejšiu spomienku. 
V  období mocenského vládnutia 
komunistického režimu boli telesne 
postihnutí ľudia necitlivo a priam zákerne 
izolovaní, akoby ani vôbec nepatrili do 
vtedajšej „normálnej“ spoločnosti. Táto 
smutná skutočnosť sa premietla i  do 
životného príbehu Janka Miha, ktorý 
ako dvanásťročný musel ísť za školskými 
povinnosťami ďaleko od rodného chotára.             
   Základnú školu absolvoval v  Košiciach 
na Opatovskej ceste (1977 – 1983). 
V období  rokov 1983 – 1987 študoval na 
gymnáziu v  Bratislave (Mokrohájská 3), 
kde zmaturoval. 

Patrí k  zakladajúcim členom miestnej 
organizácie Zväzu invalidov v  Terchovej 
(1988), po novembrových spoločenských 
zmenách  bol jedno volebné obdobie 
poslancom Obecného zastupiteľstva 
v  Terchovej (1990 – 1994). V  súčasnosti 
zastáva funkciu podpredsedu  RŠO SZTP 
ťažko telesne postihnutých a  vozičkárov 
so sídlom v Nitre; je členom redakčnej rady 
časopisu Vozičkár. Scenárista, kameraman 
a  režisér Milan Kosec nakrútil o  ňom 
pôsobivý filmový dokument s názvom Taký 
obyčajný príbeh (2001). 
   Vždy som obdivoval ľudí, ktorí aj napriek 
veľkej nepriazni osudu, resp. telesnému 
postihnutiu nerezignovali na svoje 
životné plány a  zámery. Práve naopak! 
S  plnou osobnostnou vervou, energiou 
a  nasadením sa pustili do zápasu, ktorý 
v prípade každého jedného z nich mal, má 
a bude mať spoločný leitmotív: žiť dôstojný 
a plnohodnotný život. 
Do naznačenej vzácnej kategórie ľudí  patrí 
bez akýchkoľvek pochybností aj Janko Miho. 
Samozrejme, v  počiatkoch svojich snažení 
tiež potreboval podporu a  porozumenie. 
V  jeho prípade zohral nezastupiteľnú rolu 
niekdajší dlhoročný správca terchovskej 
farnosti, v  blahej pamäti dôstojný pán 
dekan Jozef Šabo. 
   Čas postupne plynul a  Janko sa začal 
angažovať v  kultúrnom a  spoločenskom 

živote obce, prakticky od vzniku novín 
Terchová (28. 3. 1990) bol ich pravidelným 
prispievateľom a  spolupracovníkom. Vo 
svojich publicistických článkoch, glosách, 
komentároch a úvahách reagoval na rôzne 
dobové podnety a  impulzy, pričom mu 
nerobilo problém vyjadriť vlastný názor 
na príslušnú problematiku. Keď som v  júli 
1991 zvažoval, komu odovzdať pomyselný 
šéfredaktorský štafetový kolík, mojou prvou 
voľbou bol práve on. Janko ponuku rád 
prijal a  zrejme išlo o  dobrú voľbu, pretože 
ako šéfredaktor obecných novín pôsobí do 
dnešných dní...

   „V  súvislosti s  Jankom Mihom mi napadá 
mnoho spoločných chvíľ strávených pri 
rozhovoroch, kutí plánov či na cestách 
za často nevšednými zážitkami. Takými 
napríklad boli aj Jankove nápady vyliezť 
spolu na nejaké kopce. Pre začiatok si vybral 
Kriváň vo Vysokých Tatrách a  náš Rozsutec. 
Ako „rozcvičku“ som si síce predstavoval 
trochu menšie kopce, ale nakoniec sme to 
spoločnými silami zvládli. Rozsutec sme 
zdolali a  na tatranský Kriváň nám chýbalo 
asi sto výškových metrov. Nikdy nezabudnem 
na 17. júl 1996 a sneženie v Tatrách, ktoré nás 
vrátilo spod vrcholu symbolu Slovenska späť 
do istejších nadmorských výšok, a  najmä 
zdravých a  celých domov. Boli sme vtedy 
mladá partia a  Janko bol jedným z  motorov 
našich akcií.“ 

(M. Zajac) 
  
 Počas úvodného dňa 26. ročníka 
Cyrilometodských dní (štvrtok 2. júla 
2015) sa konalo podujatie pri príležitosti 
štvrťstoročnice vzniku novín Terchová. 
Nechýbal bohatý kultúrny program 
a  najmä množstvo divákov, medzi ktorými 
boli aj významní hostia z  viacerých kútov 
Slovenska. Všetci si okrem iného mohli tiež 
vypočuť dlhoročného šéfredaktora nášho 
periodika. Ten v  rámci svojho príhovoru 
nielen bilancoval a spomínal, ale pripojil aj 
niekoľko vlastných novinárskych zážitkov 
z Jánošíkovho kraja i zo zahraničia. V srdečnej 
priateľskej atmosfére  zarezonovala veta, že 
Janko Miho je pravdepodobne najdlhšie 
pôsobiacim šéfredaktorom printových 
novín na svete. Hoci sa uvedené tvrdenie 
neopiera o  nijaký seriózny výskum ani 
hodnoverné zdroje, pravdou zostáva, že 
Janko vykonáva svoju zodpovednú funkciu 
nepretržite už vyše 24 rokov! 

   Posledný septembrový deň šéfredaktor 
týchto novín v  plnom životnom nasadení 
a  tempe rozšíril rady päťdesiatročných 
„mládencov“. Do ďalších liet mu v  mene 
redakcie, ako aj v mene širokej čitateľskej 
verejnosti úprimne vinšujem pevné 
zdravie, šťastné kilometre najazdené v aute 
i na vozíčku a čo najviac spriaznených duší 
vo svojej blízkosti. ad multos annos, milý 
náš jubilant Janko Miho! 

Peter CabaDaJ

Ján MIHO ml.
(30. 9. 1965 Žilina – )

publicista, šéfredaktor 
novín Terchová

Od konca roku 2005 
uverejňujeme na stránkach 
našich novín stručné 
profily popredných 
osobností Terchovej. Pri ich 
publikovaní uplatňujeme 
princíp časového hľadiska 
–  od 17. storočia až do 
dnešných čias. V poradí 
päťdesiatou šiestou 
osobnosťou v rámci tohto 
dlhodobého seriálu je Ján 
Miho ml. 
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Literatúra: Cabadaj, P. – Križo, V.: Terchová: 
Obec Terchová 2003, s. 51 a 98;Životopis Jána 
Miha (Rukopis, 2015).               



naše noviny sa postupne 
stali akousi kronikou obce, 
zachytávajúcou a mapujúcou 
bohatý spoločenský, kultúrny, 
duchovný i športový život 
v Jánošíkovom kraji. Odhaľujú 
históriu, sledujú súčasnosť. 
Ich dvadsaťpäťročná púť je 
lemovaná entuziazmom mnohých 
tvorcov a prispievateľov, ako aj 
priazňou čitateľov z našej obce 
i spoza jej hraníc. v číslach 3, 4, 
a 5-6, jubilujúceho periodika 
uverejňujeme reakcie, postrehy 
i želania 25 osobností, ktoré 
pravidelne prichádzajú do 
kontaktu s našimi novinami, 
čítajú ich, a tak spoluvytvárajú 
zaujímavý príbeh zvaný  
noviny Terchová.

TerCHOvSké nOvIny  
náS SPáJaJÚ
 
Každá reklama je založená 
na tom, že zdôrazňuje,  
aký užitočný je ten-ktorý 
výrobok, čo získame tým, 
ak si ho kúpime a  budeme 

používať. Niektoré reklamy tvrdia, že ich 
výrobok spája rodinu, ľudí a  pod. Vo veľa 
prípadoch je to len reklamný ťah. Nebojím 
sa to však tvrdiť  o  novinách Terchová. Tieto 
noviny skutočne spájajú ľudí. Keď sa pozrieme 
do ich obsahu, čítame články a  informácie 
o  dianí v  našej obci i  o  tom, kde a  ako žijú 
Terchovci roztrúsení po svete. Dozvedáme 
sa nielen niečo o  ľuďoch, ktorých poznáme, 
ale cítime sa súčasťou tejto veľkej rodiny. Cez 
tieto noviny vieme jeden o druhom. Udržujú 
živé povedomie vzájomnej spolupatričnosti 
a  záujmu o  život „našich“ ľudí. Spájajú tak 
nielen obyvateľov Terchovej – tých domácich 
i  tých za hranicami chotára – ale vytvárajú 
spojivo aj s tými, čo sympatizujú s Terchovou 
a zaujímajú sa o dianie v našej obci. Terchovské 
noviny nesú v  sebe tento charakter spojiva 
i  tým, že v nich nájdeme články z  rozličných 
oblastí života, nevynímajúc ani zamyslenia 
z duchovnej sféry či informácie o dianí v našej 
farnosti. Za toto som ja osobne veľmi vďačný.  

Páter Pavol kruTák

MaL SOM MOžnOSť 
Mať v rukáCH 
TerCHOvSké nOvIny... 

...teda vlastne „Terchovú“, 
nazrieť aj do starších či 
najstarších čísel, a bol som 
nadšený. Nad odvahou, ale 
i  rozvahou, predovšetkým 

však nad vytrvalosťou – veď kde-kto 
u nás zavše začne a potom „zavrie krám“ – 
ktorú nesprevádza nijaký úpadok. Pomaly 
sa stávam „znalcom“ Terchovej, aj keď 
správnejší by bol výraz „obdivovateľom“ 
tejto dediny, ba vlastne mestečka – tak si 
o svojom „hniezde“ skvelí obyvatelia tejto 
lokality spievajú. A majú pravdu. Mestečko 
je viac ako dedina, lebo nielen podvedome, 
ale vedome cíti a pestuje svoje tradície. Aj 
humanistické akoby im ich diktoval Adam 
František Kollár. Ale aj tie zbojnícke... 
Nie, nemyslím teraz iba na heslo nedlho 
trvajúcej Terchovskej republiky tesne po 
prvej svetovej vojne s „ústavným“ heslom 
„Ohoľ ho!”, ale aj a  najmä na to, ako 
Terchovci dokážu „kradnúť“ duše svojich 
návštevníkov, ale zrejme aj mienku tých, 
ktorí ešte v  Terchovej neboli, teda tých 
dôležitých pánov (a paní), ktorí rozhodujú 
o  vpisovaní živých tradícií do svetovej 
knihy poznania. Som rád, že v mene Matice 
slovenskej mohol som byť pri prinavrátení 
Andreja Hlinku tomuto mestečku – aj 
keď menšiemu, ako bol kedysi. A  že mám 
v  Terchovej dobrých kamarátov, a  to nie 
jedného. A  že s  pokojným svedomím 
a vedomím môžem vyhlásiť: bez Terchovej 
by Slovensko nebolo také, aké je. Ale 
pravda je aj takáto: bez svojich novín by 
Terchová nebola taká, aká je!
  Ing. Marián Tkáč, PhD. 
 predseda Matice slovenskej

MILí MOJI 
SPOLurODáCI!

Musím sa priznať 
(dobrovoľne a  bez 
mučenia, že úplne 
naplno som naše noviny 
začala čítať posledných 
15 rokov – teda v  čase, 

keď som sa z Terchovej odsťahovala.
Celý tento čas boli, sú a verím, že aj naďalej 
pre mňa zostanú nielen zdrojom informácií 
o  tom, čo sa v Terchovej deje, ale i  milým 
spojivom s  domovom, ktorý mám rada. 
Páčia sa mi rubriky, ktoré sa pozerajú späť 
a odhaľujú minulosť nášho kraja, bohatosť 
osobností, ktoré v  ňom žili a  žijú. Radosť 
mám tiež z toho, keď vidím, že svoj priestor 
v nich majú i mladí ľudia. Preto sa nebojím 
zavinšovať novinám Terchová všetko 
dobré do ďalších 25 rokov a  veľa nových, 
nápaditých redaktorov.

  s. alexandra Jana PaTrnčIakOvá
Kongregácia Milosrdných sestier 

sv. Vincenta – Satmárok

TerCHOvá! 

Hrdinstvom opradená, 
javormi rozospievaná, 
krojmi zafarbená. Malý 
kúsok zeme s  veľkou 
históriou. Obec, kde halušky 
chutia o  niečo lepšie, 
zvonce zvonia o  niečo 

hlasnejšie, kde sa udalosti zvečňujú do slov. 
Už 25 rokov! Cestu Terchovských novín hrdo 
sledujem od ich vzniku až dodnes. Dokázali 
zaznamenať 25 rokov uchovávania kultúrnej 
identity, ktorá je v  časoch globalizácie 
vzácna ako horce na holiach. Hoci sú vaše 
noviny mladé, dali si za cieľ dosahovať 
excelentné výsledky nielen v miestnom, ale 
i  v  celoslovenskom meradle. Pred 25 rokmi 
ste zasadili strom a už dnes sa môžete tešiť 
z  napĺňania svojich ambícií. Na ďalšej púti 
v novinárskych čižmách vám vinšujem chuť 
človeka, vôľu k  činu, vôňu inú. Na každej 
strane človečinu. Aby bolo slovo ešte veľa 
rokov vašou prácou, aby bola vaša práca aj 
naďalej vašou záľubou, aby ste mali stále 
dostatok čitateľov, pozoruhodných zážitkov, 
s ktorými sa radi podelíte, a výborné tvorivé 
prostredie, ktoré aj naďalej ocenia všetci, 
ktorí sú vám za vašu prácu a  obetavosť 
vďační. K  tomu želám celému redakčnému 
tímu pevné zdravie a úspechy v profesijnom 
aj súkromnom živote. 
  PhDr. Soňa ŘeHákOvá
riaditeľka krajského kultúrneho strediska 

v Žiline

ÚCTa k TraDíCIáM – 
ODkaZ Pre buDÚCnOSť

V  roku 2012 som bol po 
prvýkrát v  Terchovej. 
Sprevádzal som Národný 
folklórny súbor Tanec 
z  Macedónska, ktorý sa 
zúčastnil na jubilejnom 
50. ročníku folklórneho 

festivalu Jánošíkove dni. Spoznal som kraj, 
ľudí s  nevyčerpateľnou energiou, kraj, ktorý 
dýcha históriou. A  to nielen Jánošíkovou! Je 
tu aj hlboký vzťah k  tradíciám svätých Cyrila 
a Metoda. Cyrilometodské dni v Terchovej nie 
sú len najstaršou (26 rokov) manifestáciou 
venovanou slovanským apoštolom, ale svojou 
koncepciou priam jedinečnou na Slovensku. 
A  nie sú to len tieto dve manifestácie, ktoré 
preslávili Terchovú doma a  v  zahraničí. 
Terchovská muzika je zapísaná v  zozname 
UNESCO, početne podujatia, nielen 
kultúrneho charakteru, sú tu na dennom 
poriadku. Terchová žije kultúrou 365 dní v roku. 
A terchovské noviny – ten posol dobrých správ 
– už 25 rokov všetko zaznamenávajú a  šíria 
dobré meno Terchovej a jej obyvateľov doma 
i v zahraničí. Redakcii želám veľa jubileí, ktoré 
budú zaznamenávané vo vašich novinách aj 
naďalej.  Najbližšie je 50. výročie...

Stojan LekOSkI
macedónsky bibliograf a prekladateľ 

žijúci na Slovensku

154 / 2015 prIŠlO Na NaŠU adresU
nOvIny TerCHOvá MaJÚ 25 rOkOv!

Dátum 28. marec 1990 sa nezmazateľne 
zapísal do dejín terchovskej 
žurnalistiky. Práve vtedy vyšlo prvé 
číslo novín Terchová. Boli sme prví 
v Česko-Slovenskej federatívnej 
republike (tak sa v tom čase nazývala 
maša krajina), kto začal po Novembri 
1989 vydávať dedinské periodikum. 
Odvtedy uzrelo svetlo sveta dohromady 
už 177 čísel (vrátane tohto), ktoré na 
svojich stranách priniesli nepreberné 
množstvo článkov, informácií a faktov.
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MaLIarSky PLenér 2015

Účastníci plenéru hľadali inšpiráciu 
na výletoch do Jánošíkových dier, 
Snilovského sedla či na vrch Oravcove. 
Sprievodcom účastníkov, ktorý zároveň 
všetko dokumentoval, bol Ferko Mucha. 
Návšteva  exstarostu UBS a  autora celého 
projektu Zdena Horeckého v jeho drevenici 
v  susednej Zázrivej bola tiež krásnym 
zážitkom. K  tradičným bodom programu 
patrila návšteva múzea Juraja  Jánošíka 
a  prijatie starostom obce Milanom 
Laurenčíkom. 

   Na plenéri sa zúčastnili títo výtvarníci: 
Daniela  krajčová, Štefánia koleničová, 
Jozef Malý, anna rusinkovičová, Miro 
bucher,  Zuzana bobovská, Zlatica 
Jurisová-Plešková, Štefan Orth (všetci zo 

Slovenska), krystyna Olchawa  z  Poľska, 
enes Levic zo Švédska a Gemma Hájičková 
Cmarková z Českej republiky.
   Vernisáž na konci plenéru sa konala – ako 
úplne prvá akcia – v novej Terchovskej galérii 
umenia, ktorá sa nachádza v nadstavbe nad 
obecným úradom . Výstavu otvorili  riaditeľ 
MKS rudolf Patrnčiak, starosta obce Milan 
Laurenčík a  za UBS organizátori Zdeno 

Horecký a Zuzana bobovská.  Dobrú náladu, 
ako už  tradične, zabezpečila ťažká muzika. 
Jedna etapa – séria plenérov a sympózií – sa 
skončila, obec získala ďalšie obrazy. Druhá 
etapa – naštartovať zmysluplnú činnosť 
galérie pre potešenie všetkých občanov 
Terchovej a jej návštevníkov – je pred nami. 
Tak nech sa darí.
  Zuzana bObOvSká

V dňoch 17. – 27. júna 2015 sa 
už po piatykrát zišli v Terchovej 
výtvarní umelci zo štyroch 
krajín na medzinárodnom 
maliarskom plenéri, ktorý  
organizuje Umelecká beseda 
slovenská (UBS) v spolupráci 
s Miestnym kultúrnym 
strediskom Terchová (MKS).

9:00 - 9:30

10:00

14:00

Program 
Sobota 3. 10. 2015: 

Príchod dhZ okrSku č. 5 

a hoStí

SlávnoStná Svätá omša

kultúrny Program 

ParkoviSko  

Pri hoteli gold

ukážky haSičSkých cvičení 

členov haSičSkej Zložky

vyStúPi:

nebeSká muZika

- terchovSká

ťažká muZika

detSký folklórny Súbor 

chotárik

Obec TerchOvá, rešTaurácia kulTúrny dOm TerchOvá, urbár TerchOvá, pOzemkOvé spOlOčensTvO cingel -  Ondruš TerchOvá, maruna s.r.o., JOzef dikOš - parkOviskO šTefanOvá,  
vallO - chaTa na grúni, Ján krišTOfík, Ján hOlka, pizzéria naTália, hOlúbek s.r.o.,  sTavmiT s.r.o., T. m. p. s.r.o. - michálek, OmniTrade a.s., daTasTav s.r.o.,  pOhOsTinsTvO hOpOs, rOsseTa s.r.o.,
pz JánOšík TerchOvá, pz vráTna TerchOvá, pOhOsTinsTvO u Turčana, pOhOsTinsTvO u ševčíka

pOduJaTie pOdpOrili:

90 rokov

dobrovolného  
hasicského zboru

v Terchovej

od zalozenia

3.10. 2015
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HOkeJISTa MárIO HOLÚbek 
S vLkOM na HruDI

Sedemnásťročný nádejný hokejista z Terchovej Mário Holúbek 
zarezáva už od piatich rokov svoje korčule do ľadovej plochy 
v MsHK Žilina. Poctivým prístupom na tréningoch a  zápasoch sa 
chce raz presadiť v športe, ktorý mu odmalička učaroval. Mária 
som preto oslovil, aby sa našim čitateľom predstavil a poodhalil 
niečo o  svojej doterajšej hokejovej ceste v  drese s  vlkom na 
hrudi. „K  hokeju som sa dostal tak, že ma na prvý tréning do 
Žiliny zobral strýko Martin. Moje prvé korčule boli od Lukáša 
Cingela, ktorý teraz hráva za Spartu Praha i  za reprezentáciu. 
Až po dorast hrával so mnou brat Andrej, s ktorým sme chodili 
aj na hokejovú základnú školu do Mojšovej Lúčky. Som hráčom 
juniorskej kategórie, kde je mojím spoluhráčom Filip Ondruš, ale 
chodím aj do dorastu. Hrávam na krídle a v minulosti som jednu 
sezónu tiež chytal. Momentálne som študentom Obchodnej 
akadémie sv. Tomáša Akvinského. Veľké poďakovanie patrí 
mojim rodičom za podporovanie a  obetavý prístup.“ Máriovi 
v jeho plánoch držíme palce a želáme všetko najlepšie.

súčasné mužstVo fK terchoVá
zľava stoja: Jakub Sloviak, Pavol Šuhaj-tréner, Juraj Cigánik, Jozef Rybár, Juraj Jánošík, Andrej Opalka, Rastislav Grülling, Lukáš Gallo - zástupca 
kapitána, Vladimír Melišík, Štefan Miho, Milan Struhárňanský, Ján Vantúch - kapitán, Bohuslav Muráň - “doktor”
zľava kľačia: Michal Cingel, Matej Sloviak, Šimon Jánošík, Martin Papala, Ján Kačáni, Martin Baláž, Juraj Vantúch, Pavol Romančík, Martin Poleť, 
Vladimír Hanuliak.

Viac informácií o premiérovom terchovskom polmaratóne prinesieme vo vianočnom čísle našich novín.

10.10.
2015
o 10:10 hod.

Mário Holúbek
Bratia Mário a Andrej s otcom Václavom
Fotoarchív rodiny Holúbkovej



Tabuľka MužI – v. LIGa SkuPIna a

Tabuľka DOraST – Iv. LIGa SkuPIna a

Tabuľka žIaCI – I. TrIeDa

1 Fk slávia staškov 26 19 2 5 71 : 34 59

2 TJ Jednota Bánová 26 17 4 5 69 : 11 55

3 Fk rajec 26 14 2 10 44 : 37 44

4 Fk Terchová 26 13 4 9 55 : 39 43

5 Šk Belá 26 11 4 11 50 : 47 37

6 Fk strečno 26 11 4 11 53 : 59 37

7 OŠk rudina 26 9 9 8 40 : 33 36

8 TJ slovan skalité 26 10 6 10 38 : 55 36

9 Fk predmier 26 9 6 11 35 : 40 33

10 Šk Cementáreň lietavská lúčka 26 10 3 13 36 : 51 33

11 Šk čierne 26 9 5 12 55 : 49 32

12 Šk Štiavnik 26 9 3 14 42 : 48 30

13 Fk polom raková 26 5 7 14 26 : 64 22

14 OFk kotešová 26 4 5 17 32 : 68 17

1 Šk Štiavnik 26 19 2 5 93 : 30 59

2 Fk rajec 26 17 5 4 68 : 26 56

3 Šk Belá 26 16 5 5 78 : 36 53

4 Fk Terchová 26 16 3 7 64 : 45 51

5 TJ snaha Zborov nad Bystricou 26 13 5 8 64 : 53 44

6 TJ Fatran Varín 26 13 4 9 72 : 46 43

7 TJ Tatran Oščadnica 26 11 1 14 67 : 65 34

8 TJ slovan podvysoká 26 10 2 14 44 : 67 32

9 Fk strečno 26 9 4 13 46 : 56 31

10 Fk reaMOs kys. lieskovec 26 9 2 15 54 : 85 29

11 Šk radoľa 26 8 2 16 45 : 85 26

12 TJ Fatran krasňany 26 7 4 15 53 : 65 25

13 TJ slovan skalité 26 5 6 15 37 : 74 21

14 TJ pokrok stará Bystrica 26 3 7 16 31 : 84 16

1 TJ Fatran krasňany 30 23 2 5 116 : 39 71

2 OŠk rosina 30 23 1 6 180 : 35 70

3 Fk strečno  30 20 2 8 106 : 53 62

4 Fk predmier  30 18 3 9 82 : 36 57

5 Fk Hliník 30 18 2 10 131 : 93 56

6 Fk Terchová 30 16 7 7 96 : 45 55

7 Šk Štiavnik  30 17 4 9 89 : 53 55

8 Šk Cementáreň lietavská lúčka 30 15 15 10 85 : 54 50

9 TJ Horný Hričov 30 14 14 13 64 : 53 45

10 TJ Tatran Bytčica 30 13 13 12 90 : 66 44

11 TJ Zbyňov 30 12 12 14 75 : 93 40

12 TJ Štart Veľké rovné  30 9 9 20 44 : 70 28

13 OŠk Baník stráňavy  30 6 6 18 36 : 90 24

14 OŠk Nededza  30 6 6 22 32 : 143 20

15 OŠk kamenná poruba 30 3 3 26 20 : 183 10

16 TJ Višňové 30 2 2 26 22 : 162 8

DOraST - 4.LIGa-SkuPIna “a”

MužI - 5. LIGa SkuPIna “a”

žIaCI - 1.TrIeDa

sÚperI sTaV gÓly
Fk polom raková – Fk Terchová 0:3 góly: M.poleť 2, Ján Vantúch
Fk predmier – Fk Terchová 1:0 góly: V.Melišík, V. labant (11 m) 
Fk Terchová – TJ Jednota Bánová 1:1 gól: J. kačáni
Fk strečno – Fk Terchová 0:0
Fk Terchová – OFk kotešová 4:0         góly: M.poleť 2, r. grűlling,  

Ján Vantúch
Šk čierne – Fk Terchová 2:1        gól: Ján Vantúch
Fk Terchová – Fk slávia staškov 1:0        gól: Ján Vantúch
Fk rajec – Fk Terchová 4:2        góly: Juraj Vantúch, M.Baláž
Fk Terchová – Šk Cementáreň 
liet. lúčka  0:2        

OŠk rudina – Fk Terchová 2:2        góly: Juraj Vantúch
Fk Terchová – TJ slovan skalité  5:0        góly: M. poleť, Juraj Vantúch,  

M. Baláž, J. kačáni, Š. Miho
Šk Belá – Fk Terchová 0:3        góly: M. papala, V. Melišík
Fk Terchová – Šk Štiavnik 4:0        góly: M. poleť, Š. Miho, V. labant, 

M. Cingel

sÚperI sTaV gÓly
TJ Fatran krasňany – Fk Terchová 0:3         góly: M. kvočka 3
TJ snaha Zborov nad Bystricou – 
Fk Terchová         1:2         góly: d. Švec, M. Baláž

Fk Terchová – TJ Fatran Varín 0:0
Fk Terchová – Fk strečno 3:2          góly: M. Halaša, M. Cingel, d. Švec
Fk Terchová – Šk Štiavnik 2:3           góly: d. Švec, M. Cingel
TJ slovan skalité – Fk Terchová 1:4          góly: M. Baláž 2, M. 

struhárňanský, M. Halaša
Fk Terchová – TJ slovan podvysoká 1:1          gól: M. struhárňanský
Fk rajec – Fk Terchová 3:1          gól: M. kvočka
Fk Terchová – TJ pokrok stará 
Bystrica 3:0 (kontumačne)

Fk reaMOs kys. lieskovec –  
Fk Terchová 1:5           góly: M. Baláž 2, J. kvočka,  

M. kvočka,  J. Zicho
Fk Terchová – TJ Tatran Oščadnica     3:1           góly: J. Holúbek, M. kvočka,  

V. Chovanec
Šk Belá – Fk Terchová 6:0
Fk Terchová – Šk radoľa 5:1           góly: J. Holúbek, M. kvočka,  

T. Muráň, J. Zicho, d. Švec

sÚperI sTaV gÓly
Fk Terchová – TJ Višňové 3:0 góly: J. Zicho, e. sekerka, M. Hrnko
Fk Terchová – Šk Štiavnik 1:1 gól: d. Švec
OŠk Baník stráňavy – Fk Terchová 0:1 gól: M. Hrnko

Fk Terchová – OŠk Nededza 10:0 góly: d. Švec 5, J. Hanuliak 2,  
M. Hrnko 2, e. sekerka

OŠk rosina – Fk Terchová 10:2        góly: V. Holúbek, M. Hrnko
Fk Terchová – TJ Horný Hričov 2:0 góly: M. Mažgút, d. Švec
TJ Štart Veľké rovné –  
Fk Terchová 0:1 gól: e. sekerka

Fk Terchová – TJ Fatran krasňany 1:2 gól: J. Hanuliak
Fk predmier – Fk Terchová 0:2 góly: V. Holúbek, J.  Belko
Fk Terchová – TJ Zbyňov 6:0 góly: d. Švec 5, J. Hanuliak
TJ Tatran Bytčica – Fk Terchová 0:0
Fk Terchová – Fk strečno 3:4 góly: J. Hanuliak, M. Hrnko
Fk Hliník nad Váhom –  
Fk Terchová 5:5 góly: J. Hanuliak 2, d. Švec 2,  

Š. Holúbek
Fk Terchová – OŠk kamenná 
poruba 3:1           góly: M. Mažgút 2, V. Holúbek

Šk Cementáreň liet. lúčka –  
Fk Terchová 3:2 góly: d. Švec
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Prinášame Vám výsledkový servis a tabuľky 
terchovských futbalových mužstiev z jarnej 
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STOLnOTenISOvý TurnaJ DružSTIev

V  nedeľu 13. septembra 2015 sa v  telocvični U  Gregušov 
uskutočnil stolnotenisový turnaj, na ktorom sa zúčastnili 
štyri družstvá. Zvíťazili zástupcovia obce Nesluša, druhí 
skončili naši reprezentanti (Terchová), tretia Nededza a na 
štvrtom mieste reprezentanti obce Velehrad (ČR).

ObnOvuJÚ JánOŠíkOve DIery v MaLeJ FaTre

Občianske združenie Diery dokončilo rekonštrukciu 
Dolných Dier v  úseku Biely Potok, Hotel Diery – 
Ostrvné. V  rámci rekonštrukcie boli vymenené 
kovové lávky za drevené, ktoré sa v tomto prostredí 
stretávajú s mimoriadne pozitívnym ohlasom. Malý 
okruh Jánošíkových Dier, Dolné a  Nové Diery, sa 
tak stal priechodným pre rodiny s menšími deťmi 
a starších ľudí.

rOZHľaDňa na ObLaZe
Nad Terchovou na vrchu Oblaz sa realizuje projekt rozhľadne, ktorý je 
súčasťou spoločne získaného grantu obcí Terchová a Třanovice. Viac 
informácií o projekte prinesieme vo vianočnom čísle našich novín. 

Dňa 12. SePTeMbra 2015 ...

... sa delegácia z  Terchovej zúčastnila na  Obecnom dni 
v  Dunajskej Lužnej. Na tradičnom futbalovom turnaji 
hrali naši „starí páni“, na pódiu spríjemnila sobotňajšie 
popoludnie muzika folklórneho súboru Chotár.

ObaL nOvéHO CD

V  rámci prípravy nového, v  poradí tretieho CD Nebeskej 
muziky prišlo už aj na jeho vizuálnu stránku. Mohla by 
„titulka“  vyzerať napríklad takto? Inšpirácia Martinom 
Benkom nie je náhodná. Okrem toho, že bol maliar, grafik 
a  ilustrátor, experimentoval s  dizajnom huslí, 
podobne ako my.   A sám navrhol a vyrobil dokonca 
kubistické husle, v  duchu známeho umeleckého 
smeru. Hudba a  umelecký dizajn albumu budú 
spolu odvíjať klbko zaujímavého terchovského 
príbehu a prepoja minulosť so súčasnosťou.

Môžete si u nás vybaviť:
   hotovostnú pôžičku až 10 000 € bez ručiteľa
   výhodnú pôžičku na rekonštrukciu
    Premia kartu Home Credit, s ktorou šetríte  

pri každom nákupe
   spojenie pôžičiek do jednej s nižšou splátkou

Ponuka nie je verejný prísľub a platí pri splnení  
podmienok Home Credit Slovakia, a.  s.

Navštívte naše
finančné centrum
v OC Mirage

0850 638 191 zilina@homecredit.sk

Tešíme sa na Vašu návštevu 
každý deň od 9.00 –20.00 hod.

Foto – František MuCHa..


